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Noviny vydávané Obcou Popudinské Močidľany                                                 č. 2/2023, ročník XIII. 

V elektronickej podobe na www.popudinskemocidlany.sk 
 

 
 

20. máj 2023  bol v našej obci dňom Prvého sv. prijímania  pre 7 detí.  Zľava:  Oliver Stehlík,  Samuel 

Jančík, Leontína Nemcová, Hana Repáňová, Lucia Stašková, Laura  Zabadalová  a  Natália  Varga. 
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ÚRADNÉ HODINY POČAS LETNÝCH PRÁZDNIN 

V čase od 1.7. do 31.8.2023 budú úradné hodiny obecného  úradu  pre  verejnosť  upravené  takto: 

PONDELOK, UTOROK, ŠTVRTOK 6.30 – 14.00 hod. 

STREDA    6.30 – 15.00 hod. 

PIATOK    nestránkový deň 

Matričný  úrad  v prípade  vybavovania pohrebu v nestránkový  deň  volať na tel.č.:  034/668 27 66, 

alebo na č. mobilného  telefónu: 0911 567 823  

 

 
Zima sa nechcela svojej vlády vzdať, 

 a tak sme museli domy dlho vykurovať. 

Konečne však už svoju moc stratila 

a krátka jar nám leto opäť prinavrátila. 

 
Potešení sme z dlhých slnečných dní, 

kedy každý už len o dovolenke sní. 

 Deti zrátali posledné školské hodiny,  

kedy už očakávali veľké prázdniny. 

 
Užívajte si naplno tento dovolenkový čas, 

Nech žiadne mraky nezaženú letný jas. 

Krásne prázdninové dni majte všetky, 

to je vrúcne želanie pre Vás od starostky. 

 
Letnú dúhovú oblohu vo svojich 

predstavách umelecky zachytila  Sofia 

Blahová, žiačka IV. ročníka našej ZŠ. 

 
      

       

 Duchovné slovo 
 

Dozrievajúce ovocie 

 

Začína sa leto a v našich záhradách 

dozrievajú prvé plody. Niekedy sme 

tak trochu nedočkaví a odtrhneme si 

ovocie, ktoré ešte nie je úplne zrelé, 

ale už má svoju farbu a chuť. Aj my 

ľudia sme ako ovocie, dozrievame 

pomaly. Od detských rokov, cez 

pubertu a mladosť sa učíme 

zodpovednosti za seba i druhých. 

Takto dozrievame a pripravujeme sa 

na život. 

V sobotu 24. júna 2023 otec biskup 

Jozef Haľko udelil v Kostole sv. 

Martina v Holíči sviatosť birmovania 

tridsiatimdvom mladým ľuďom 

z našej farnosti. Osem z nich bolo 

z Popudinských Močidlian. Týchto 

mladých by som prirovnal k ovociu, 

ktoré začína dozrievať. Ešte nie sú 

zrelí, ale už nie sú ani deti. Je v nich 

však potenciál, že raz skutočne 

dozrejú. Prajem im, aby mali okolo 

seba správnych ľudí, ktorí im pomôžu 

v ďalšom raste. Nech sa z nich stanú 

šťastní ľudia, ktorí budú prínosom pre 

spoločnosť aj Cirkev.  

My všetci máme byť tými „správnymi 

ľuďmi“, ktorí svojim životom dávajú 

dobrý príklad. Nech naše slová, 

myšlienky a konanie dobra svedčia 

o našej viere. Tak naplníme Ježišov 
príkaz: Choďte do celého sveta 

a hlásajte evanjelium.  

Požehnaný prázdninový čas vám 

praje 

Páter Matúš 
 

 

 

          Úvodník 
          Vážení spoluobčania a čitatelia nášho Hlásnika  
 

                          Prvý polrok roku 2023 máme úspešne za sebou. Čakajú nás dva mesiace, kedy 

bude príležitosť si oddýchnuť a načerpať silu do zvládnutia druhého polroku. Zrejme nás však 

nečaká typická „uhorková sezóna“, kedy sa v spoločnosti veľa nedeje, pretože sa oddychuje. 

Blížiace sa parlamentné voľby, a s tým spojené predvolebné kortešačky, asi veľa odpočinku 

(teda toho duševného) nedoprajú. No napriek tomu, že nimi budeme mať „otrávené“ celé leto, 

zrejme by sme sa im mali aspoň trocha venovať. Jesenné voľby budú mať totiž pre Slovensko 

a jeho ďalšie smerovanie obrovský význam. Pretože dať krajinu do poriadku, nastoliť slušnosť 

a úctu aká je v kultúrnej spoločnosti samozrejmosťou, nebyť na chvoste krajín vyspelého sveta 

a aspoň držať krok s obdobne veľkými krajinami Európy akými je Slovensko, to bude naozaj 

úloha hodná Sizifa. Samozrejme si nedovolím podsúvať Vám vlastné návrhy a odporúčania 

koho voliť. Každý z nás má právo sa rozhodnúť tak či onak. Pretože však mám pocit, že Slováci 

majú akúsi príliš krátku pamäť, dovolím si jedno odporúčanie. Prosím, popátrajte pred tým, než 

vhodíte hlasovací lístok do volebnej urny, trošička v pamäti. Koľko už sme tu mali sľubov 

ohľadom diaľníc, či nemocníc? Koľko už sme mali prísľubov, že zlodejom a podvodníkom sa 

dostane zaslúženého trestu? Koľko? Čoho?...Mám pocit, ktorý iste so mnou zdieľa veľa ľudí 

a pramení aj z osobnej skúsenosti, že v mnohých prípadoch byť politikom na Slovensku 

znamená byť nevzdelancom, krikľúňom, zlodejom, podvodníkom, klamárom..... Byť človekom 

bez osvojenia si základných morálnych pravidiel, ktorý uprednostňuje sám seba a svoju rodinu 

na úkor iných, ktorý je bezohľadný a poväčšine dávajúci dôraz na svoju vizáž a zovňajšok, než 

na to, čo má v hlave. Je to obrovská chyba, že takíto ľudia ovládajú našu politiku a smerujú 

Slovensko tam, kde vonkoncom nepatrí, pretože som presvedčená, že naša krajina má 

množstvo šikovných, vzdelaných a kreatívnych ľudí. Takých, ktorí môžu byť príkladom nielen 

v profesijnom, ale aj osobnom živote. Takí patria na vrchol našej politiky a verím, že sa tam 

konečne po mnohých rokoch aj dostanú. Prosím, nenechajte sa oklamať a zlákať na ľúbivé 

slová, ako malé dieťa na cukrík. Dôkladne zvažujte a vyhodnocujte informácie, ktoré k Vám 

prúdia, najmä tie z internetu, použite pri rozhodovaní vlastný názor a um, nie niekoho iného. 

Verím, že sa nakoniec rozhdonete správne. Želám Vám krásne a slnečné leto, príjemne 

strávené dovolenky a prázdniny a v septembri tú správnu voličskú ruku. To Vám praje 
    

                                                                                                       Vaša starostka, Mgr. Dana Žúrková 

 

http://www.popudinskemocidlany.sk/
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Tohtoročnému stavaniu májky, ktoré sa konalo tradične v predvečer sviatku 1. mája, žičilo 

skutočne krásne slnečné počasie. Tento rok pripadla táto udalosť na nedeľu. Možno aj 

preto sa tejto akcie zúčastnilo pomerne dosť našich občanov, najmä rodiny s deťmi, ktoré 

neodolali, a ako každý rok, si opekali špekáčiky. Samozrejme za výdatnej pomoci najmä 

oteckov. Nachystaná májka, ktorá bola recyklátom tej minuloročnej, čakala na šikovné 

ruky našich hasičov, ktorí ju už roky stavajú. Trošičku si vypomohli traktorovou technikou, 

veď prečo nie, keď je taká možnosť. Príjemné posedenie na slniečku podfarbila 

reprodukovaná hudba, ktorú pripravil náš DJ Buchta. Klasické pohostenie v bufete doplnil 

vynikajúci guláš, a tak mali obyvatelia obce po dlhej zime možnosť sa spoločne stretnúť 

a užiť si príjemného večera. Májka, tohto roku v národných farbách – biela, modrá a 

červená, teda po celý mesiac máj zdobila areál miestneho futbalového ihriska, kde sa už 

roky táto tradícia udržiava. Krepovým papierom ju nazdobili deti navštevujúce školský klub 

detí. Bohužiaľ papier nedokáže odolať vplyvom počasia a udržať si tak svoju farebnosť, 

takže na budúci rok zvolíme stálejšiu variantu zdobenia pomocou stužiek. Len zostáva 

dúfať, aby túto tardíciu nič nenarušilo. 

Mgr. Dana Žúrková, starostka 
 

 

 

Vážení spoluobčania, dovoľujem si  Vás  

osloviť v mene  PD  Popudinské Močidľany, 

družstvo  a zároveň aj ako  poslanec 

obecného zastupiteľstva, k objasneniu  

situácie  súvisiacej s rekonštrukciou  mosta 

v časti Močidľany  a výstavbou vodovodnej 

siete v našej obci.  

Celá  investičná  výstavba,  na  ktorú sme  

tak dlho čakali a iste  zlepší  životný  štandart 

nás  všetkých, veľmi  ovplyvňuje  

v súčasnosti pohyb a   dopravu, najmä 

v časti Močidľany . Problém dopravy  je  

znásobený  aj výstavbou  vodovodnej siete 

v susednej obci Dubovce,  cez ktorú je  

v súčasnosti  jediná   verejná prístupová 

cesta do  Močidlian.  

Je to ako  v rodine  - aj  doma,  keď  niečo 

rekonštruujeme, obmedzuje  to  naše  

zaužívané činnosti, aj  my sa teraz  musíme  

na obmedzený  čas uskromniť  a prispôsobiť  

situácii s cieľom lepšej budúcnosti . Veľmi  

ma osobne    mrzia negatívne  reakcie  na 

sociálnych sietiach  a atmosféra   vytváraná  

na základe  týchto reakcií. Všetky  opatrenia  

ohľadom  obmedzenia a organizácie 

dopravy  boli odsúhlasené  so starostkou 

obce  a   ohlásené naším obecným  úradom 

a smerujú k zabezpečeniu  minimálnych  

obmedzení  a hlavne  k zabezpečeniu 

bezpečnosti nás  všetkých  počas  tejto  

výstavby. K objasneniu  obmedzení 

predkladám základné  argumenty  ktoré sú  

kritizované: Dopravná značka  “Zákaz  

vjazdu”  na účelovú  komunikáciu  

Močidľany-Trnovec je  dlhodobo  

umiestenená  a predmetná  cesta  je  určená  

na prístup  k poľnohospodárskej činnosti  pre  

PD Pop. Močidľany , Gergel  s.r.o. a pre 

členov poľovného združenia- občanov s 

výkonom práva  poľovníctva. Povolenie na 

výnimku vjazdu vydáva  Obec Popudinské 

Močidľany. 
 

-predmetná  cesta  je  široká max 2 ,5 m  

preto umožňuje prejazd len 1 vozidla, 
 

- v prípade   zvýšenej  premávky a v prípade  

nepriaznivého  počasia  vytvára  podmienky  

na možné  kolízie  a nebezpečné situácie, aj 

z dôvodu poškodení  jám  na tejto ceste, 

(viď. aktuálne  dažde, naplaveniny), 
 

-viditeľnosť na viacerých  úsekoch  je  do 5 

m z dôvodu  vysokej rastlinnej  vegetácie 

(mlyn Trnovec).  
 

Preto  dôrazne  apelujem  na  zodpovednosť 

a toleranciu každého jedného  z nás, aby  

sme dodržiavali  dopravné predpisy,  predišli 

možnému nešťastiu v podobe  havárie na  

tomto  kritickom úseku. 

V súčasnosti začína  žatevné obdobie, keď 

sa násobne zvýši intenzita dopravy  

poľnohospodárskej  techniky  a  z dôvodu  

uzavretia  mosta  cez Chvojnicu budeme  

musieť  počas  celej  žatvy  jazdiť  len  cez 

Trnovec.  
Verím že  spoločným pozitívnym prístupom  

a vzájomnou toleranciou  toto náročné 

obdobie  spolu  zvládneme. 

Za pochopenie situácie Vám všetkým vopred 

ďakujem! 

Ing. Pavel Tokoš 
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O tom, že med je prírodným zázrakom, všetci vieme. Nie náhodou sa o ňom predsa hovorí, ako o tekutom zlate. 

Minimálne rovnakú pozornosť si ale zaslúžia aj včely, ktoré ho vyrábajú. Vybral som pre Vás preto 20 zaujímavostí, 

ktoré ste o nich doteraz možno nevedeli.  

 

1. Včela medonosná žije na zemi už viac 80 miliónov rokov. Je preto až neuveriteľné, ako sa včely dokázali prispôsobiť všetkým 

zmenám, ktoré na našej planéte za tak dlhý čas nastali. 

2. Bzukot včiel je tvorený kmitaním ich krídiel. Za 1 sekundu zakmitá včela krídlami 180-krát, za jednu minútu až 11.400 krát. 

3. Nie náhodou sa hovorí “Je pracovitý ako včielka.” Včely totiž pracujú cca od štvrtej rána do piatej poobede. 

4. Na výrobu približne 0,5 kg medu musia včely nazbierať nektár až z dvoch miliónov kvetov. 

5. Včely dokážu odletieť až približne 6 km od svojho úľa. 

6. Dokážu letieť rýchlosťou až 15 km/h. 

7. Včela za celý svoj život vyrobí približne pol čajovej lyžičky medu. 

8. Matka (kráľovná) je jediná samica v úli, ktorá má vyvinuté pohlavné ústrojenstvo. Robotnice ho vyvinuté nemajú. 

9. Nález dvoch matiek v jednom úli je mimoriadne ojedinelý. Včely totiž takto fungovať nedokážu, dve matky sú si konkurenciou, a ak 

sa stretnú v jednom včelstve, dochádza k súboju, kde minimálne jedna z nich zahynie. 

10. Osud trúdov je daný vopred. Trúd buď po oplodnení kráľovnej zahynie, alebo ho robotnice po sezóne z úľa vyženú. 

11. Včely sa medzi sebou dorozumievajú tykadlami, feromónmi, zvukmi a aj svojím typickým “tancom”. 

12. Včelia kráľovná môže denne naklásť až 2 500 vajíčok. 

13. Kráľovná sa môže dožiť až 5 rokov. 

14. Včela robotnica ale žije len 35 dní. 

15. Počas svojho krátkeho života vystrieda v úli viacero “profesií” – od opatrovateľky, cez upratovačku, spracovateľku nektáru, 

budovateľku plástov, až po včelu, ktorá prináša do úľa peľ a nektár. 

16. Austrálskemu vedcovi menom Adrian Dyer sa podarilo dokázať, že včely majú schopnosť rozoznávať ľudské tváre. 

17. Dokážete si predstaviť, že by ste prešli pešo okolo zeme, a to hneď trikrát? Presne takúto vzdialenosť musia včely preletieť, aby 

vyprodukovali jednu fľašku medu. 

18. Je dokázané, že aj včely majú svoje nálady. Najviac ich dokáže ovplyvniť počasie. 

19. Najväčším nepriateľom včiel je sršeň. 

20. Včielky nikdy nespia, občas si ale oddýchnu v prázdnych bunkách plástu. 
 

Hotovým prírodným zázrakom je každý jeden typ medu, no viete, ktorý je zo všetkých najliečivejší? Jedným z jeho najliečivejších druhov 

je manuka med. Jedinečný je tým, že vo vysokých množstvách obsahuje zložku metylglyoxal (MGO). Žiaden iný med túto látku neobsahuje. 

Manuka med sa rozlišuje označením MGO. Ak má napríklad med označenie MGO 250+, znamená to, že obsahuje minimálne 250 mg/kg 

metylglyoxalu (MGO). Túto látku nenájdete v tak vysokej koncentrácii v žiadnej inej potravine na svete. Ide o 100 % prírodný med, ktorý 

pochádza z lona panenskej prírody Nového Zélandu. Pýtate sa, prečo je manuka med taký vzácny? Pretože zbierať ho môžeme len počas 

niekoľkých dní v roku. Je medom, ktorý je od všetkých ostatných odlišný. Jeho antibakteriálne a liečivé účinky sú totiž ešte niekoľkokrát 

znásobené práve látkou MGO, ktorá je jeho kľúčovou zložkou. Názov tohto medu vznikol podľa pomenovania kríka, ktorý včely na Novom 

Zélande opeľujú. Manuka med má vďaka obsahu MGO vysoko antibakteriálne a antivirálne účinky. Ich silu zistíte podľa výšky hodnoty MGO – 

čím je hodnota vyššia, tým sú tieto účinky silnejšie. 

 Dokáže redukovať približne 60 druhov baktérií.    

 Pomáha pri bolesti hrdla. 

 Redukuje žalúdočné vredy. 

 Pomáha pri infekcii horných dýchacích ciest. 

 Pomáha pri ťažkostiach s trávením. 

 Vynikajúco podporuje imunitu. 

 Pomáha aj pri liečbe rán a popálenín. 
 

Jednoduchý spôsob, ako podporiť včely- opeľovače, je pestovať kvety. Vyhnite sa rôznym plnokvetým a prešľachteným odrodám, zväčša 

nemajú nektár, ani peľ a opeľovače ich ani nepovažujú za kvety. Ideálne sú divé, alebo aspoň divým rastlinám blízke kultivary – rôzne 

hluchavkovité rastliny, napríklad šalvia, materina dúška, mäta, alebo oregano. Medzi včelami a čmeliakmi sú veľmi obľúbené bôbovité 

rastliny, napríklad ďatelina, vika, vičenec a podobne, a borákovité, teda borák, smohla, kostihoj. A na záver? Ďakujem PD Popudinské 

Močidľany, že oznámili pre včelárov postrek repky olejky v  dňoch 2.5. a 3.5. v čase od 19.00 – 7.00 hod.  
 

                                                                                                                                                                     Niekedy nabudúce sa teší Váš Marián Sivoň 
 

 

 

 

                                 

 

Pod takýmto názvom v roku 2008 vyšiel článok v časopise Svedectvo, vydávaného Politickými väzňami 

Zväzu protikomunistického odboja. Článok, ktorého autorkou bola p. Bernardína Sprušanská, členka 

Konfederácie politických väzňov Slovenska, informoval o tom, že dňa 7.9.2008 sa konala v Kostole sv. 

Štefana Uhorského v Popudinách veľká slávnosť. Sestry z Kongregácie Milosrdných sestier Svätého Kríža 

z Trnavy (viď. fotografia vľavo) do kostola priniesli relikvie blahoslavenej sestry Zdenky Schelingovej, 

ktorá bola jednou z mnohých obetí komunistického režimu v bývalom Československu. Teda je tomu už 

takmer 15 rokov, čo náš popudinský kostol uchováva relikvie blahoslavenej sestry Zdenky, pričom 

každoročne sa k tomuto výročiu koná v kostole slávnostná sv. omša. Nie inak tomu bude aj v tomto 

roku. Preto: 

Farnosť Holíč, filiálka Popudinské Močidľany a Kongregácia Milosrdných sestier Svätého Kríža 

všetkých srdečne pozývajú na slávnostnú sv. omšu 

z príležitosti spomienky bl. sestry Zdenky Cecílie Schelingovej, 
 

 

Hlavným celebratom bude ThLic. Jozef Matis, SVD, 

dlhoročný misionár v Rusku, t.č. správca farnosti Cerová. 

https://www.mojmedik.sk/kategoria-produktu/med/
https://www.mojmedik.sk/kategoria-produktu/med/
https://www.mojmedik.sk/?post_type=product&s=manuka
https://www.mojmedik.sk/kategoria-produktu/med/
https://www.mojmedik.sk/?post_type=product&s=manuka
https://www.mojmedik.sk/?post_type=product&s=manuka
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Predposledný májový víkend v obci patril 

sviatku sv. Urbana. V sobotu 20.05.2023 sa 

konala koštovka vín vo vinohradníckej 

búde miestneho Vinohradníckeho a 

záhradkárskeho spolku. Výstave 

predchádzala degustácia, ktorá sa konala 

dňa 13.05.2023, takisto v priestoroch tejto 

búdy. Prítomných 15 degustátorov 

hodnotilo dovedna 117 vzoriek. Víťazom 

bielych vín sa stala odroda Samling 88, 

miestneho vinára Petra Machlicu, ktorý sa 

stal aj víťazom červených vín s odrodou 

Váh. Samotnú koštovku sprevádzala aj 

zábava „pod zeleným“ s kapelou LEGO. 

Počasie nebolo ešte tým pravým pre 

posedenie a tanec vonku, ale 

vinohradnícka búda bola plná priaznivcov 

tohto pradávneho moku. A keďže bolo z 

čoho vyberať, zábava pri poháriku vína sa 

pretiahla do skorých ranných hodín. Na 

druhý deň oslava sviatku patróna 

vinohradníkov pokračovala modlením pri 

kaplnke sv. Urbana v močidlianskych 

vinohradoch, ktorú dobrovoľníci a 

členovia vinohradníckeho spolku 

svojpomocne zrekonštruovali. Obraz 

insitného umelca s vyobrazením sv. 

Urbana nahradila jeho socha, ktorú spolok 

zakúpil. Takže okrem pobožnosti, ktorú 

viedol páter Bazil, bola kaplnka nanovo vysvätená za účasti niekoľko desiatok 

veriacich. Punc výnimočnosti tohtoročného modlenia pri tejto kaplnke dodal aj farár 

Martin Šafárik, ktorý pobožnosť obohatil svojim nádherným spevom. Na záver treba 

poďakovať všetkým, ktorí sa podieľali na organizovaní týchto slávností a najmä tým, 

ktorí priložili ruku k dielu pri obnove kaplnky sv. Urbana.  
 

 

Záhradkársky a vinohradnícky spolok Popudinské Močidľany 

 

 

V sobotu 15.04.2023 sa v priestoroch Kultúrneho 

domu Popudinské Močidľany konala ochutnávka 

ovocných destilátov a likérov, ktorá bola 

organizovaná Záhradkárskym a vinohradníckym 

spolkom Popudinské Močidľany o.z. Hoci išlo o 

1.ročník, organizátorov potešilo množstvo vzoriek, 

ktoré sa podarilo vyzbierať. Bolo ich spolu 228, čo 

je určite príjemným prekvapením. Veľký záujem 

našich občanov o túto akciu bol potešujúci a iste 

nanajvýš motivačný, aby v takejto aktivite 

pokračovali aj do budúcna. Prvá historická 

degustácia sa konala v sobotu 1.4.2023 v 

záhradkárskej chate v močidlianskych 

vinohradoch, kde sa zúčastnilo 19 degustátorov, v 

5-tich hodnotiacich komisiách, pod vedením 

Ferdinanda Hrušeckého a Jozefa Huťťu. 

Šampiónom výstavy sa stal Peter Janek z 

Popudinských Močidlian so svojou slivovicou roč. 

2021. Víťazom odrody Jablkovica bol takisto 

domáci Michal Duchoslav, zlatú priečku v odrode 

Marhuľovica získal tiež domáci vystavovateľ 

Rastislav Entlich, víťazom odrody Slivovica bol Ivan 

Pekár, takisto z Popudinských Močidlian. Len v 

odrode Hruškovica bol víťazom iný než domáci 

vystavovateľ, a to Ferdinand Hrušecký z Radimova. 

Najlepším likérom sa stal ten, ktorý do súťaže 

prihlásil Milan Žúrek z Popudinských Močidlian. 

Záver tohto „ochutnávacieho dňa“ už patril 

klasickej zábave s domácou kapelou LEGO a 

nechýbala ani bohatá tombola. Víťazným 

vystavovateľom samozrejme aj touto cestou 

gratulujeme. Veríme, že rovnako úspešný bude aj 

ďalší ročník tejto ochutnávky ovocných destilátov 

a likérov. 
 

 
 

(Na fotografii hore, dievčatá – nalievačky, ktoré 

obsluhovali hostí koštovky. Aj vďaka nim mala 

koštovka vysokú úroveň). 
 

Záhradkársky a vinohradnícky spolok 

Popudinské Močidľany 
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Fotografia v tomto čísle Historického okienka Obecného hlásnika je 

datovaná do roku 1969 a zachytáva prístavbu oboch sakristií Kostola 

sv. Štefana Uhorského v Popudinách. Možno niektorí pamätníci ešte 

spoznajú tváre murárskych majstrov na fotografii a v budúcom čísle 

tak budeme môcť zdeliť ich totožnosť.  

Pôvodná malá kaplnka v Popudinách bola v roku 1835 rošírená do 

podoby kostola. Veriaci v Močidľanoch si svoju kaplnku z nepálenej 

tehly, zasvätenú sv. Šimonovi a Júdovi, postavili už v roku 1801. 

Stavba nebola asi dostatočne pevná, lebo v roku 1821 sa prepadla 

loď kaplnky, ale veriaci ju opravili. Vzrastajúca populačná krivka 

v obciach prinútila veriacich pristúpiť k rošíreniu obidvoch svätýň. 

Najskôr v roku 1906 si veriaci za sumu 3 800 K rozšírili kaplnku a o dva roky neskôr v roku 

1908 sa k rozšíreniu za cenu 6 200 K podujali aj Popuďania. Takto rozšírený kostolík požehnal 

miestny duchovný Jozef Kučera, ktorý takisto požehnal aj dokončenú prestavbu 

močidlianskeho kostola, a to 19.11.1907. Stavebné práce na kostolíku v Močidľanoch 

vykonával murársky majster Ján Hlaváč z Holíča. V roku 1930 do kostolíka v Popudinách, 

z milodarov veriacich a s finančnou podporou vtedajšieho farára Jána Staška, zakúpili nový 

oltár z Talianska, v cene 40 tisíc Kč. V 30-tych rokoch 20. storočia už oba kostoly v našej obci 

veriacim kapacitne nepostačovali. A tak obe, vtedy samostatné obce (Močidľany 

a Popudiny), začali s rozširovaním svojich chrámov. O  7 metrov bol predĺžený kostol 

v Močidľanoch. Krátko po dokončení tejto dostavby, ktorú vykonával staviteľ Hubert 

Angelini z Holíča, prebehla dňa 3. novembra 1933 kolaudácia. K zámeru prestavby kostolíka 

v Popudnách sa obyvatelia obce po niekoľkoročných prípravách rozhodli na jeseň roku 

1941, kedy začali so zbierkou na tento účel. Avšak jej výsledok bol „veľmi chatrný“, a tak 

veriaci žiadali od okresu povolenie, aby mohli zbierku rozšíriť aj na ostatné obce okresu. 

Celkový rozpočet prestavby kostola predstavoval sumu 180 tisíc Ks, ale Popuďania mali 

v máji roku 1942 k dispozícii len 12 tisíc Ks. Nakoniec sa teda prestavba nerealizovala, a to 

nielen vzhľadom k nedostatku financií, ale aj na práve prebiehajúce vojnové udalosti. 

Prechod frondu v apríli roku 1945 výrazne nepoškodil oba naše kostoly, iba strela zasiahla 

v Popudinách kostolnú vežu. V roku 1946 bol kostol v Popudinách opravený, vymaľovaný, 

bola urobená nová fasáda a natreté dvere a okná, v celkovej sume nákladov 4 tisíc Kčs. 

Oba kostoly v roku 1947 zelektrifikovali a v roku 1961 kostol v Popudinách vymaľoval 

akademický maliar Václavovič z Hodonína. Zrealizovať dlho plánovanú dostavbu 

popudinského kostola sa podarilo až po „politickom odmäku“ v roku 1969. Veriaci si 

svojpomocne, pod vedením cirkevného otca Jozefa Caletku (Pohrabáča) a za podpory 

farára Jozefa Havrana, kostol rozšírili. Ku svätyni pristavili po obidvoch stranách sakristie 

a posunuli hlavný oltár. Do kostola zhotovili nové lavice, opravili fasádu a po poučení z mája 

roku 1961, kedy blesk pri prietrži mračien udrel do kostolnej veže a značne poškodil strechu, 

urobili bleskozvod. Celkový rozpočet prestavby a zariadenia kostola predstavoval sumu 

okolo 250 tisíc Kčs. Tiež sa upravilo okolie kostola. Priaznivý čas okolo roku 1969 využili aj 

veriaci z Močidlian a rozšírili kostol s chórom. Na chór sa dali dubové lavice a upravilo sa 

priestranstvo pri kostole a fasáda kostola. Práce spojené s prestavbou chrámu 

v Močidľanoch boli v cene 135 tisíc Kčs. Finančné prostriedky na úpravu obidvoch kostolov 

pochádzali zo zbierok veriacich a dobrodincov. Prácu vykonávali bezplatne miestni majstri 

za podpory JRD. Platilo sa len za materiál a odborné práce. V močidlianskom kostole 

prestavbu, za podpory holíčskej fary, koordinoval vtedajší cirkevný otec Kristín Hollý. Od dôb 

výrazných prestavieb oboch kostolov už ubehlo viac ako polstoročie a veriaci našťastie 

neustále udržiavajú obe stavby, opravujú ich, renovujú a modernizujú, z veľkej časti 

z finančných zbierok, či podpory Obce Popudinské Močidľany. Od 19. storočia tak máme 

v obci dve krásne architektonické dominanty, ktoré prenášajú odkaz našich predkov aj do 

dnešného 21. storočia. Či tomu tak bude aj v tom storočí nasledujúcom má šancu zistiť 

práve sa rodiacia generácia detí. Tak len dúfajme, že odkaz dovtedy pretrvá. 

 

Mgr. Dana Žúrková, zdroj: Monografia obce 

 

SPOLOČENSKÁ 

 
 

Blahoželáme k uzavretiu manželstva: 

 
 

Ing. Mária Ngová, Popudinské Močidľany 

a Filip Surový, Holíč 

sobáš: 10.06.2023 v Holíči 

 

Blahoželáme k narodeniu dieťatka: 

 
Vivien Dermek, nar. 04.04.2023 

Rodičia:  

Denisa Komárková a Ing. Dominik Dermek 
 

 

 

Alica Pekárová, nar. 06.05.2023 

Rodičia:  

Zuzana Pekárová a Ondrej Pekár 

 

Spomíname na zosnulých spoluobčanov: 

 
Jozef Starý 

nar. 23.03.1937, zomr. 18.05.2023 

 

Helena Šimandlová, r. Henteková 

nar. 26.07.1932, zomr. 25.05.2023 
 

 

 

Jozef Hollý 

Jarmila Caletková, r. Polláková 

 

 

Ján Uher 

 

 

Mária Hollá, r. Sprušanská 

Mária Štítna, r. Belúnková 

 

Veľa zdravia, šťastia a spokojnosti všetkým 

jubilantom srdečne želajú spoluobčania  

z obce Popudinské Močidľany 
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zo zasadnutia Obecného zastupiteľstva  

Popudinské Močidľany  

dňa 20.04.2023 a 15.06.2023 

 
 

 

Uznesenie ObZ v č. 10/2023 zo dňa 20.04.2023: 

Obecné zastupiteľstvo v Popudinských Močidľanoch vyhlasuje Obchodnú verejnú súťaž 

(OVS) na predaj 1 stavebného pozemku v IBV Pod vinohradmi III. v k.ú. Močidľany v zmysle 

podmienok OVS, ktoré tvoria neoddeliteľnú súčasť tohto uznesenia. 

 

Uznesenie ObZ v č. 11/2023 zo dňa 20.04.2023: 

Obecné zastupiteľstvo v Popudinských Močidľanoch schvaľuje odkúpenie pozemku vo 

vlastníctve Slovenskej republiky (v podiele 1/1) zapísaného v k.ú. Močidľany na LV č. 1856 

ako parcela registra „C“ katastra nehnuteľností: 

- parcela č. 1541/9 zastavaná plocha a nádvorie o výmere 106 m2, 

do vlastníctva Obce Popudinské Močidľany za odplatu stanovenú znaleckým posudkom č. 

13/2022, ktorá predstavuje sumu 610,00 €. 

 

Uznesenie ObZ v č. 12/2023 zo dňa 20.04.2023: 

Obecné zastupiteľstvo v Popudinských Močidľanoch schvaľuje Zásady odmeňovania 

poslancov Obecného zastupiteľstva Popudinské Močidľany 

 

Uznesenie ObZ v č. 13/2023 zo dňa 20.04.2023: 

Obecné zastupiteľstvo v Popudinských Močidľanoch súhlasí, aby nebol podaný návrh na 

vydanie platobného rozkazu na príslušný súd, predmetom ktorého by bolo zaplatenie 

zmluvnej pokuty, vyčíslenej o ďalšie dni omeškania, zo Zmluvy o dielo: „Komunitné centrum – 

Popudinské Močidľany“ zo dňa 16.07.2019 vo výške 5.083,81 €, z dôvodu 

nepravdepodobnosti úspešnosti jej vymoženia a nákladov, ktoré sú spôsobilé dosiahnuť viac 

ako polovicu vymáhanej sumy.  

Uznesenie ObZ v č. 14/2023 zo dňa 16.06.2023: 

Obecné zastupiteľstvo v Popudinských Močidľanoch:  

a) schvaľuje Program zasadnutia Obecného zastupiteľstva Popudinské Močidľany dňa 

15.06.2023 

b) schvaľuje overovateľov Zápisnice zo zasadnutia Obecného zastupiteľstva Popudinské 

Močidľany dňa 15.06.2023, a to: Ing. Mareka Mošaťa a Mgr. Máriu Hološkovú. 

 

Uznesenie ObZ v č. 15/2023 zo dňa 16.06.2023: 

Obecné zastupiteľstvo v Popudinských Močidľanoch vyhlasuje výsledky Obchodnej verejnej 

súťaž (OVS) na predaj 1 stavebného pozemku v IBV Pod vinohradmi III. v k.ú. Močidľany, 

ktorá bola vyhlásená Uznesením ObZ č. 10/2023 dňa 20.04.2023, a to nasledovne: 

Víťazným uchádzačom o stavebný pozemok parcela č. 1553/13 o výmere 756 m2 sa stáva: 

Juraj Martinusík a manž. Natália, Záhradná č. 9, 909 01 Skalica. 

 

Uznesenie ObZ v č. 16/2023 zo dňa 16.06.2023: 

Obecné zastupiteľstvo v Popudinských Močidľanoch schvaľuje odkúpenie pozemkov 

registra „C“ katastra nehnuteľností (KN), v katastrálnom území (k.ú.) Popudiny, ktoré vznikli na 

základe Geometrického plánu (GP) č. 251/2023 zo dňa 22.05.2023, vypracovaného firmou 

Geospol s.r.o. Skalica, overeného Okresným úradom Skalica, katastrálnym odborom dňa 

02.036.2023 pod číslom 254/23, a to:  

- parcela č. 346/49  zastavaná plocha  o výmere 136 m2, 

- parcela č. 346/50  zastavaná plocha  o výmere   13 m2, 

- parcela č. 346/51  zastavaná plocha  o výmere     7 m2, 

do vlastníctva Obce Popudinské Močidľany za cenu 3,00 €/m2, t.j. za celkovú cenu 468,00 € 

(156 m2 x 3,00 € = 468,00 €). 

Zvyšok pôvodných pozemkov registra „E“-KN parcely č. 346/1, 347 a 348/1 v k.ú. Popudiny, 

z ktorých boli odčlenené novovzniknuté pozemky registra „C“-KN parcely č. 346/49, 346/50 

a 346/51 v k.ú. Popudiny zostávajú naďalej vlastníctvom doterajších vlastníkov evidovaných 

na LV č. 782, 92 a 15. 

Na pozemkoch, ktoré sú predmetom odkúpenia sa nachádza časť miestnej komunikácie 

a plocha užívaná ako verejné priestranstvo. 

 

Uznesenie ObZ v č. 17/2023 zo dňa 16.06.2023: 

Obecné zastupiteľstvo v Popudinských Močidľanoch: 

a) berie na vedomie Stanovisko hlavného kontrolóra obce k Záverečnému účtu obce za 

rok 2022, 

b) berie na vedomie Správu nezávislého audítora z auditu účtovej závierky a Správu 

k ďalším požiadavkám zákonov a iných právnych predpisov k 31.12.2022 

c) schvaľuje Záverečný účet obce a celoročné hospodárenie za rok 2022 bez výhrad. 

 
 

 

Po úspešnej kolaudácii vodovodnej siete 

v časti obce Popudiny, bude možné v 

dohľadnej dobe pristúpiť k ďalšiemu kroku, 

a to k podaniu hromadnej žiadosti o 

vyjadrenie sa k projektovej dokumentácii. 

Žiadosť podá obec, pričom prílohou 

žiadosti bude zoznam občanov – vlastníkov 

nehnuteľností, ktoré sa chcú napojiť na 

verejný vodovod. Na webovej stránke 

obce bude zverejnený formulár, kde 

občan dopíše požadované údaje, ako je 

meno a priezvisko vlastníka nehnuteľnosti, 

adresa, parcelné číslo pozemku, na ktorom 

stojí pripájaná nehnuteľnosť, parcelné číslo 

osadenej vodomernej šachty, v prípade, že 

šachta je osadená na obecnom pozemku. 

Ak sú vlastníkmi nehnuteľnosti manželia, 

stačí, aby bol uvedený len jeden vlastník 

na zozname. V prípade, ak nehnuteľnosť 

vlastnia viacerí občania, napr. ako dediči, 

je potrebné doložiť Dohodu o pripojení 

nehnuteľnosti, ktorú uzavrú spoluvlastníci 

medzi sebou. V prípade, že vodomerná 

šachta je osadená na obecnom pozemku, 

treba spísať s obcou Dohodu o umiestnení 

vodomernej šachty. Obe dohody sa 

prikladajú k hromadnej žiadosti. Podanie 

žiadosti o vyjadrenie sa k projektovej 

dokumentácii bude pre občanov 

bezplatné! Po kladnom stanovisku od BVS 

a.s. sa občanom ozve technik a príde na 

obhliadku prípojného miesta a následne 

dorieši s vlastníkom nehnuteľnosti všetky 

ostatné úkony súvisiace s pripojením sa na 

verejný vodovod. Finálnym krokom je 

osadenie vodomeru, ktorý je spoplatnený 

sumou od 260-350 €. V prípade, že sa 

vlastník nehnuteľnosti nebude chcieť 

napojiť na verejný vodovod, prípojka mu 

bude zaplombovaná a spoplatnená sumou 

50 €. Ak by sa potom chcel takýto vlastník 

nehnuteľnosti napojiť na vodovod 

v budúcnosti, musí si žiadosť o vyjadrenie 

k projektovej dokumentácii vybaviť 

osobne, tento úkon je spoplatnený sumou 

150 €. Z logického a aj úsporného hľadiska 

odporúčame občanom, aby si podali 

Žiadosť o vyjadrenie a následne Dohodu 

o pripojení, reálne odoberať vodu nemusia. 

Vodomer má životnosť 5 rokov, jeho 

osadenie a výmena nie je podmienené 

odberom vody. Žiadosť o vyjadrenia sa 

k dokumentácii ani Dohoda o pripojení sa 

na vodovodnú prípojku neznamenajú 

automatický odber vody. Vlastník 

nehnuteľnosti si môže požiadať o napojenie 

sa na verejný vodovod, ale v prípade, že 

neodoberie žiadne množstvo vody, nebude 

mu účtovaná žiadna spotreba. Všetky 

informácie ako má občan postupovať 

budú včas uvedené na webovej stránke 

obce a občania budú takisto informovaní 

prostredníctvom obecného rozhlasu a 

povereného pracovníka obce.  

BVS a.s. 
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zo zasadnutia Obecného zastupiteľstva  

Popudinské Močidľany  

dňa 15.06.2023  

 
 

 

Uznesenie ObZ v č. 18/2023 zo dňa 15.06.2023: 

ObZ  schvaľuje použitie prebytku rozpočtu v sume 101 295,00 €, zisteného podľa zákona č. 

583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy, upravený o nevyčerpané 

prostriedky zo ŠR v sume 9 446,15 €  na: tvorbu rezervného fondu 91 848,85  €. V zmysle cit. 

zákona sa na účely tvorby peňažných fondov pri usporiadaní prebytku rozpočtu obce sa z 

tohto  prebytku vylučujú :  

a) nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na bežné výdavky poskytnuté v 

predchádzajúcom  rozpočtovom roku  v sume  1 459,17 €,  

b) nevyčerpané prostriedky z príspevkov podľa zákona č.245/2008 Z.z. o výchove 

a vzdelávaní (školský zákon) a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení 

neskorších predpisov v sume 2 951,33 €, 

c) nevyčerpané prostriedky školského stravovania na stravné a réžiu podľa ustanovenia 

§140-141 zákona č.245/2008 Z.z. (školský zákon) v sume 3 380,39 €, 

d) nevyčerpané prostriedky z miestneho poplatku za rozvoj podľa zákona č.447/2015 Z. 

z. o miestnom poplatku za rozvoj v sume 567,00 € 

e) nevyčerpané prostriedky z príspevku podľa zákona č.587/2004 Z.z. 

o Environmentálnom fonde v sume 1 088,26 €. 

Zostatok finančných operácií podľa zákona č. 583/2004 Z.z.  v sume 20 333,53  € navrhujeme 

použiť na: tvorbu rezervného fondu 20 333,53  €. Na základe uvedených skutočností 

navrhujeme tvorbu rezervného fondu za rok 2022 vo výške 112 182,38 €. 
 

Uznesenie ObZ v č. 19/2023 zo dňa 15.06.2023: 

ObZ schvaľuje Zmenu rozpočtu obce č. 1 za rok 2023. 
 

Uznesenie ObZ v č. 20/2023 zo dňa 15.06.2023: 

ObZ v súlade s ustanovením § 9a ods. 2 a § 9a odsek 8 písm. e) zákona SNR č. 138/1991 Zb. o 

majetku obcí v znení neskorších predpisov schvaľuje zámer odpredaja prebytočného majetku 

obce z dôvodu hodného osobitného zreteľa, a to pozemky registra „C“ katastra nehnuteľností 

(KN) v katastrálnom území (k.ú.) Močidľany: 

- parcela č. 1/13  zastavaná plocha  o výmere 252 m2, 

- parcela č. 1/19  zastavaná plocha  o výmere   24 m2, 

vytvorené Geometrickým plánom č. 55/2023 dňa 26.04.2023, overeného OÚ Skalica, 

katastrálnym odb. dňa 18.05.2023 pod č. 213/23, odčlenením od pozemkov registra „C“-KN 

parcely č. 1/12, 1/13 a 3/1 v k.ú. Močidľany, pre kupujúcu: Daša Danielová, bytom 

Popudinské Močidľany č. 80, v podiele 1/1. 

Zdôvodnenie prípadu hodného osobitného zreteľa: 

Osobitný zreteľ je zdôvodnený skutočnosťou, že uvedené pozemky sa nachádzajú v susedstve 

s pozemkami vo vlastníctve žiadateľky, pričom nie sú využiteľné pre Obec Popudinské 

Močidľany. Vzhľadom k nevyužiteľnosti pozemkov na iné účely a s prihliadnutím na výmeru 

pozemkov je predpoklad, že obci by sa nepodarilo iným spôsobom účelne naložiť s týmto 

majetkom. 
 

Uznesenie ObZ v č. 21/2023 zo dňa 15.06.2023: 

ObT schvaľuje odpredaj pozemku registra „C“ katastra nehnuteľností v katastrálnom území 

Popudiny, a to: parcela č. 179/6 záhrada o výmere 52 m2, pre súčasných užívateľov 

pozemku: MUDr. Marián Sivoň a manž. MUDr. Katarína Sivoňová r. Bullová, bytom Popudinské 

Močidľany č. 315, v podiele 1/1, za cenu 3,00 €/m2, t.j. za celkovú predajnú cenu 153,00 €. 

Odpredaj sa uskutočňuje v zmysle § 9a ods. 8 písmena b) zákona č. 138/1991 Zb. o majetku 

obcí v znení neskorších predpisov (prevod majetku obce – pozemku zastavaného stavbou vo 

vlastníctve nadobúdateľa, vrátane priľahlej plochy, ktorá svojim umiestnením  a využitím tvorí 

neoddeliteľný celok so stavbou). 

 

Uznesenie ObZ v č. 22/2023 zo dňa 15.06.2023: 

ObZ v súlade s ustanovením § 9a ods. 2 a § 9a odsek 8 písm. e) zákona SNR č. 138/1991 Zb. o 

majetku obcí v znení neskorších predpisov schvaľuje zámer odpredaja prebytočného majetku 

obce z dôvodu hodného osobitného zreteľa, a to časť pozemku registra „C“ katastra 

nehnuteľností (KN) v katastrálnom území (k.ú.) Močidľany: diel z parcely č. 1556/1 orná pôda 

o výmere 160 m2, vytvorený na základe budúceho geometrického plánu odčlenením od 

pozemku registra „C“-KN parcely č.1556/1 orná pôda o výmere 600 m2 v k.ú. Močidľany, pre 

kupujúcu: MDDr. Šárka Ondrejovičová, Borovce č. 247, 922 09, v podiele 1/1, za cenu 20,00 

€/m2. 

Zdôvodnenie prípadu hodného osobitného zreteľa: 

Osobitný zreteľ je zdôvodnený skutočnosťou, že uvedený pozemok sa nachádza v susedstve 

s pozemkom vo vlastníctve žiadateľky, pričom nie sú využiteľné pre Obec Popudinské 

Močidľany. Vzhľadom k nevyužiteľnosti pozemku na iné účely a s prihliadnutím na výmeru 

pozemku je predpoklad, že obci by sa nepodarilo iným spôsobom účelne naložiť s týmto 

majetkom. 

 

 

POZOR ZMENA 
 

V roku 2023 sa zmenil  interval vývozov 

nádob na komunálny odpad (popolníc).  

Vývoz popolníc  je  vždy: 

  

KAŽDÚ TRETIU STREDU. 
Vývoz separovaného odpadu (plastov 

a papiera) je vždy: 
 

KAŽDÚ ŠTVRTÚ STREDU. 
 

Vývozca si vyhradzuje právo v odôvod-

nených prípadoch a v prípade, že termín 

vývozu vychádza na štátny sviatok, zmeniť 

termín vývozu.  Občania budú na vývoz 

odpadov a prípadné zmeny upozornení aj 

hlásením v miestnom rozhlase. 

 

VYSVETLIVKY skratky:  

ZKO- zmesový komunálny odpad,  

ST – streda,  

** - štátny sviatok 
 

 
 

Správa daní a poplatkov  
 

 

 

 
 

V sobotu 30. septembra 2023 budú 

prebiehať voľby do Národnej rady 

Slovenskej republiky. Oznamujeme týmto 

voličom, že volebná miestnosť pre tieto 

voľby bude v Kultúrnom dome Popudinské 

Močidľany, č. súpisné 330 (v obci obvyklá 

volebná miestnosť). Všetky potrebné 

informácie k týmto parlamentným voľbám 

budú voličom – občanom obce podávané 

prostredníctvom webovej stránky obce 

www.popudinskemocidlany.sk  a písomnou 

formou budú distribuované do poštových 

schránok jednotlivých domácností. 
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Uznesenie ObZ v č. 23/2023 zo dňa 15.06.2023: 

ObZ schvaľuje odpredaj dielu odčleneného z pozemku registra „C“ katastra nehnuteľností 

parcela č. 239/1 v katastrálnom území Močidľany, a to: diel č. 8  zastavaná plocha  o výmere 

13 m2, ktorý vznikol na základe Geometrického plánu č. 36256307-081/2022, vypracovaného 

spoločnosťou GEOGIS SK, spol. s r.o., Sibírska č. 1329, 908 51 Holíč, dňa 06.06.2023, pre 

súčasného užívateľa dielu pozemku, zastavaného stavbou rodinného domu č. súpisné 157 

v obci Popudinské Močidľany: Marek Hollý, r. Hollý, bytom SNP č. 1782/41, 908 51 Holíč, v 

podiele 1/1, za cenu 3,00 €/m2, t.j. za celkovú predajnú cenu 39,00 €.  

Odpredaj sa uskutočňuje v zmysle § 9a ods. 8 písmena b) zákona č. 138/1991 Zb. o majetku 

obcí v znení neskorších predpisov (prevod majetku obce – pozemku zastavaného stavbou 

vo vlastníctve nadobúdateľa, vrátane priľahlej plochy, ktorá svojim umiestnením  a využitím 

tvorí neoddeliteľný celok so stavbou). 
 

Uznesenie ObZ v č. 24/2023 zo dňa 15.06.2023: 

ObZ schvaľuje VZN Obce Popudinské Močidľany č. 3/2023 o podmienkach poskytovania 

sociálnej služby stravovania pre seniorov, zdravotne a sociálne znevýhodnených občanov a 

o výške úhrady za poskytovanú sociálnu službu v obci Popudinské Močidľany. 
 

Uznesenie ObZ v č. 25/2023 zo dňa 15.06.2023: 

ObZ schvaľuje  predloženie  žiadosti o  nenávratný 

finančný príspevok (NFP) z prostriedkov EÚ za účelom realizácie projektu „Historie s 

příběhem“ a poskytnutie finančných prostriedkov z rozpočtu obce na spolufinancovanie 

tohto projektu vo výške rozdielu celkových výdavkov projektu a poskytnutého NFP v súlade 

s podmienkami poskytnutia pomoci. 
 

 

 

 
 

 

 
 

Materská škola Popudinské Močidľany mala aj počas druhého polroku školského roku 

2022/2023 množstvo aktivít pre deti. Veľkonočné sviatky sme oslávili 5.4., kedy deti aj tento 

rok plnili rôzne úlohy „Pána Vajíčka“. Za odmenu si našli čokoládové vajíčka v tráve na 

školskom dvore. V piatok 21.4. si deti opäť pripomenuli Deň zeme rôznymi aktivitami 

environmentálneho charakteru. V rámci toho absolvovali na zámku v Holíči prednášku 

členov poľovného združenia, s názornými ukážkami ich práce a výstavou poľovných trofejí. 

16.5.2023 nám p. Štepanovská porozprávala o práci policajného zboru. Predviedla tiež výstroj 

polície, o čo mali deti enormný záujem, najmä chlapci. Deťom porozprávala, ako sa majú 

správať nielen v škôlke, ale aj doma. Že každá spoločnosť má svoje pravidlá a zákony, ktoré 

treba dodržiavať. Deň detí oslavovali škôlkári športovými aktivitami v areále školského dvora 

a exkurziou na PD Popudinské Močidľany, družstvo. Prehliadka poľnohospodárskej techniky 

a chovaných zvierat deti veľmi zhaujala. Našu materskú školu, ako predškoláci opúšťa 8 detí: 

Viktória Rybecká, Samko Pollák, Paľko Hrušecký, Oliverko Tomík, Lukáško Dohnálek, Lívia 

Zabadalová, Sabínka Kožíšková a Júlia Blahová. Želáme im úspech v škole a veríme, že na 

roky strávené v  škôlke nikdy nezabudnú. 

Jana Malcovičová, riaditeľka MŠ 

 

 

Aby sme si pripomenuli “pravidlo pravej 

ruky” z autoškoly, napomôže nám k tomu 

nové dopravné zrkadlo, ktoré je  

umiestnené na križovatke ulíc v časti 

Popudiny (smer k močidlianskym 

vinohradom). Podľa tzv. “pravidla pravej 

ruky” je vodič povinný dať prednosť v 

jazde vozidlu prichádzajúcemu sprava, ak 

prednosť v jazde nevyplýva z dopravnej 

značky. Pozn. nie všade to tak zatial v obci 

vodiči uplatňujú a skôr sa spoliehajú na 

akýsi vzájomný rešpekt a dohovor. 

Osádzanie dopravných značiek na 

komunikáciách je pomerne náročný 

proces, nielen legislatívny, ale aj finančne 

zaťažujúci. Preto sa poväčšine v obciach, 

na menej významných komunikáciách 

uplatňuje už spomínané “pravidlo pravej 

ruky”. Tak naň nezabúdajte, buďte opatrní 

a hlavne ohľaduplní voči  sebe a druhým. 

 

MUDr. Marián Sivoň  
 

 

 
 

Doslova ako „huby po daždi“ vyrastajú na 

území Slovenska nové cyklotrasy. Je to 

naozaj potešujúci trend, už len s ohľadom na 

potrebu pohybu s bicyklovaním spojenú. Je 

však potrebné budovať cyklotrasy mimo 

hlavné dopravné tepny. Preto sa naša obec 

spolu so susednými obcami Prietržka, 

Trnovec a Vrádište, už pred rokmi rozhodla 

spojiť spoločné sily a vybudovať bezpečnú 

cyklotrasu spájajúcu tieto obce a napojenú 

na cyklotrasy medzi mestom Holíč a Skalica 

a tým aj na medzinárodnú cyklotrasu na 

susednú Moravu. Získali sme dotácie 

z Trnavského samosprávneho kraja na 

vyhotovenie projektovej dokumentácie 

v objeme 20.000 €, vybavili sme stavebné 

povolenie a konečne po rokoch 

pristupujeme k realizácie trasy. V I. etape sa 

začalo s budovaním v katastri obce Prietržka 

(v tejto obci išlo o najväčší objem prác) 

a následne sa bude pokračovať aj 

v ostatných obciach. Žiadosť o finančný 

príspevok sa bude podávať už tohto roku. 

Naša trasa nadväzuje na susednú trasu 

v Prietržke na „Kráčinách“, a preto sme do 

doby dobudovania trasy v našom katastri 

upravili terén aspoň vysypaním asfaltovou 

drťou, aby cyklista neskončil v poli bez 

možnosti pokračovania. Je to riešenie 

provizórne a dočasné! Verím, že v krátkej 

dobe sa dočkáme kompletného 

dokončenia tejto cyklotrasy. 
 
 

Mgr. Dana Žúrková 
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Deti zo základnej školy, aj s pani učiteľkami, sa vybrali na exkurziu, ktorú by sme mohli 

nazvať „Po stopách Milana Rastislava Štefánika“. Táto osobnosť Slovenska nám bude 

navždy vzorom a deti si o ňom budú dlho rozprávať a pamätať si tento malý výlet. Prečo 

je pre nás taký dôležitý Štefánik? Všetko o ňom sme sa dozvedeli v jeho rodnom dome 

v Košariskách. Je tam múzeum novo zrekonštruované a tam sme sa dozvedeli veľa 

o jeho krátkom živote. Desať rokov svojho života zasvätil astronómii. Za jeho zásluhy mu 

bol v roku 1913 udelený rád Čestnej légie. V čase vypuknutia I. sv. vojny sa angažoval 

v letectve. Obhajoval slobodu v politickom dianí. Takto sa tento brilantný diplomat až do 

konca svojho života nepretržite snažil o vytvorenie Československého štátu a o Európu 

národov. Škoda, že tento úžasný človek tak skoro zahynul pri leteckej havárii, keď sa 

vracal na Slovensko. S deťmi sme navštívili aj jeho Mohylu na Bradle, kde je pochovaný 

a uctili sme si jeho pamiatku. 

Mgr. Jana Šteflíková, riaditeľka ZŠ 

 

Žiaci navštevujúci Školský klub detí ZŠ sa dňa 

13.6.2023 vybrali na výlet do neďalekého okresného 

mesta Skalica. Poviete si, že toto mesto predsa 

dobre poznajú, ale v rámci tohto výletu si mesto 

prezreli trocha inak, ako pri jeho bežnej návšteve, či 

nákupoch s rodičmi. Deti navštívili Záhorské 

múzeum, kde im na slovo vzatá odborníčka – 

sprievodkyňa pripravila úžasný výklad o histórii 

a rozvoji celého regiónu Záhorie a tento výklad bol 

spojený aj so súťažou. Ďalej si prezreli námestie 

s jeho typickými sakrálnymi dominantami 

a pomaškrtili si v blízkej cukrárni. Posledná zastávka 

bola na Rotunde sv.Juraja a Kalvárii, odkiaľ sa už 

odobrali domov autobusovým spojom. A keďže im 

ostávalo ešte zopár minút, deti si so záujmom pozreli 

aj odchod vlaku s výpravcom, tak ako to poznajú 

možno už len z televízie. Cely výlet aj s občerstvením 

a vstupenkami bol hradený z akcie školy v zbere 

druhotných surovín, z ktorej bol takisto hradený 

autobus na exkurziu do Košarísk a na Bradlo. 

Dostatok financií, ktoré si deti dokázali sami 

zadovážiť z výnosu zberu druhotných surovín, im 

pomohol aj pri organizovaní „rozlúčky“ so školským 

rokom 2022/2023 dňa 20.6.2023, ktorá sa konala na 

školskom dvore. Deti sa rozlúčili nielen s končiacim 

školským rokom, ale aj so spolužiakmi a kamarátmi 

so 4. ročníka, ktorí našu malú školu opúšťajú. Deti si 

zaspievali s hudobným gitarovým sprievdom 

v podaní Olivera Čapkoviča, zašantili, zasúťažili, 

pochutnali si na špekáčikoch a párkoch, rôznych 

sladkostiach, či slaných pochutinách. A nechýbali 

ani čerešne a melón. V horúčave padol aj vhod 

nanuk. Nuž, rozlúčka ako sa patrí. 
 

Jarmila Šedivá, vychovávateľka ŠKD 
 

 

 

 

V školskom  roku  2022/2023 sme vyzbierali 3189 kg 

starého papiera, a tak sme zachránili 45 stromov. 
 

1.Sebastián Benek   - 445 kg 

2.Sofia Blahová        - 408 kg 

3.Damián Daniel      - 406 kg 

4.Laura Zabadalová- 248 kg 
 

V  zbieraní   vrchnákov  z  PET   fliaš  bola  najlepšia 

žiačka  1. triedy  Dorotka  Jančíková  s  počtom 36 

tisíc a 150 vrchnákov. 
 

Spolu sme nazbierali 49.279 ks. Deti boli za odmenu 

ocenené vecnými darčekmi. 
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Mesiac máj je už tradične pre žiakov Základnej školy 

Popudinské Močidľany spojený s plaveckým športom. 

Kurz plávania pre deti je samozrejme vhodný počas 

celého roka. Detský organizmus sa jednak vďaka 

rozdielnej teplote vody a vzduchu otužuje (prevencia 

pred chorobami hlavne v zimných mesiacoch) a 

plávanie je  aj jednou z foriem rehabilitácie pri 

problémoch s chrbticou. Pôsobí na deti  relaxačne, 

zlepšuje koordináciu a zvyšuje pocit spokojnosti a šťastia. 

Tento kurz je preto vhodný pre všetky plavecké kategórie 

- ako začiatočníkov, tak pokročilých plavcov. Pod 

vedením skúseného trénera škola aj toho roku 

organizovala plavecký kurz pre žiakov na krytom 

plaveckom bazéne v Senici. Urobilo sa tak  niečo pre 

deti, ich zdravie, mnohé deti sa plávať naučili a mnohým  

sa zlepšila ich plavecká technika. 

Na záver plaveckého kurzu deti pretekali, a to v dvoch 

skupinách. 

 

I. skupina - plavci:  

1. miesto Tamara Žúrková  (4. r.) 

2. miesto Lucia Stašková    (3. r.) 

3. miesto Samuel Jančík     (3. r.) 

 

II. skupina - neplavci:  

1. miesto Sára Tyrschelová  (4. r.) 

2. miesto Damián Daniel  (4. r.) 

3. miesto Letícia Hlocká  (3. r.) 

 

Každý účastník tohto kurzu bol odmenený  diplomom 

a malou vecnou cenou. Už teraz sa však deti svorne tešia 

na opätovnú návštevu krytej plavárne v Senici. Mnohé 

tam totiž získajú zručnosť v plávaní, ktorú si ponesú so 

sebou po celý zvyšok svojho života.  

 

Mgr. Mária Sprušanská, učiteľka ZŠ 

 

 

 

 

 

 

V utorok 13. júna 2023 sa v areály Základnej školy na 

Školskej ulici v Holíči konali športové hry, ktoré 

organizovala Okresná organizácia Jednoty dôchodcov 

Slovenska (JDS) Skalica. Hier sa zúčastnili tímy zložené 

z členov miestnych organizácií JDS, medzi ktorými sme 

mali takisto zastúpenie. Popudinské Močidľany 

reprezentoval „Seniortím“ na fotografii, zľava Emília 

Gergelová, Anna Krížová, Jozef Juráček a Jozef 

Škrovánek. Tím dopĺňala Anna Škrovánková, ktorá sa 

pasovala do úlohy fotografa. Nutné povedať, že naše 

zastúpenie na hrách bolo veľmi úspešné, pretože zo 

štyroch športových disciplín, konkrétne beh, kop na 

bránku, vrh guľou a hod granátom, išli dve medaily do 

Popudinských Močidlian. Pani Anna Krížová obsadila 1. 

miesto vo vrhu guľou a pán Jozef Juráček získal bronz 

v hode granátom. Za vzornú reprezentáciu obce 

spomenutým seniorským športovcom ďakujeme. Aj 

účasť na týchto športových zápoleniach je dôkazom 

toho, že naši skôr narodení občania sú aj 

v dôchodkovom veku aktívni a ich domovská 

organizácia je činná. Už teraz pripravujú zájazd do 

maďarských kúpeľov, ktorého termín sa z dôvodu 

dopravy posunul na zatiaľ neurčitý termín a chystajú sa 

aj na ďalšie akcie, ktoré buď sami zorganizujú (napr. 

Gulášový kotlík), alebo podajú v ich organizovaní 

nápomocnú ruku. Presne pod heslom: „Vek je len číslo“. 

  

MO Jednoty dôchodcov Popudinské Močidľany 
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Na celom svete patrí druhá májová nedeľa oslavám krásneho sviatku Dňa matiek. Už 

mnoho rokov oslavujeme tento sviatok aj v našej obci, bohužiaľ sa však málokedy 

podarí, že práve v onú nedeľu, ktorá tomuto sviatku prináleží. Aj tohto roku tomu bolo 

tak. Množstvo iných podujatí a obsadenosť kultúrneho domu nám nedovoľovalo 

oslavovať práve 14. mája, a tak sa oslava posunula až na poslednú májov nedeľu, 

teda 28. mája 2023. Rozhodne však toto posunutie nemalo vplyv na kvalitu programu, 

ktorý si pripravili pre svoje mamičky, babičky, starenky, či tety a krstné mamy, deti 

z našej materskej a základnej školy, spolu s deťmi zo školského klubu detí. 

Programom, ktorý bol plný, piesní, veršov, tancov, hudbných vystúpení a hlavne 

úprimných želaní deti vyjadrili všetku svoju lásku a vďaku, ktorú k najbližším osobám 

v ich živote cítia a ktorá im právom náleží. Tohto roku čakalo naše oslávenkyne aj 

malé a určite milé prekvapenie v podobe kvetinového darčeka, ktorým ich 

obdaroval predseda predstavenstva PD Popudinské Močidľany, družstvo Ing. Pavel 

Tokoš. Srdečnú a takmer rodinnú atmosféru, napriek množstvu zúčastnených, 

umocňovalo aj krásne slnečné počasie. V mene oslavujúcich matiek môžeme 

vysloviť slová vďaky všetkým, ktorí sa podielali na prípravách osláv tohto ich sviatku, 

či už pedagógom škôl, pani vychovávateľke, zamestnancom obce a poslancom 

zastupiteľstva, ktorí sa postarali o obsluhu pri občerstvení a v neposlednej rade aj 

MUDr. Mariánovi Sivoňovi, ktorý ochotne a na poslednú chvíľu prisľúbil pomoc 

v podobe zvukára celého vystúpenia. Tak dovidenia o rok a možno už presne na tú 

druhú májovú nedeľu. 
 

 
 

O tom, že niekedy stačí naozaj málo a dokážeme zmeniť veľa, sa môžu presvedčiť 

všetci, ktorí zavítajú do maličkého kútika našej obce zmeneného na oddychovú zónu 

pre deti, nachádzajúceho sa za obecnými garážami v Popudinách. Obyvatelia 

priľahlých rodinných domov, rodina Michala Caletku, Tomáša Kocáka, Mareka 

Kuboša a Pavla Šedivého, sa rozhodli kus obecného pozemku, na ktorom bujnela 

vegetácia a nálotové dreviny, premeniť  na skutočne útulné miestečko pobytu pre 

ich deti, ktoré ako rovesníci spolu trávia veľa času. Pribudli drevené lavičky z pníkov 

stromov, ohnisko, pieskovisko, hojdačka a krásna trávička na upravenom teréne. Je 

to príklad hodný nasledovania a práve v tejto dobe, kedy si množstvo ľudí nedokáže 

upratať ani priestranstvo pred vlastným domom. Zdevastovaných predzáhradiek pred 

domami pribúda každým rokom a je to skutočne nelichotivá vizitka ich majiteľov. 

Aby sme však boli objektívni, treba dodať, že obodbnú, uznania hodnú aktivitu, 

vykonali aj rodiny Repáňová, Olbertová, Zimková a Hulková na „Slepej ulici“ 

v Popudinách. Bohužiaľ im ich úsilie trocha prekalizla výstavba vodovodu a IBV. Po 

skončení týchto prác sa však priestor pred ich domami opäť premení na taký istý 

„príklad hodný nasledovania“. Presne takto by mala vyzerať komunitná činnosť, bez 

otázok: „čo za to?“ Ďakujeme. 

Mgr. Dana Žúrková, starostka 

 

 

 
 

 
Vážení spoluobčania, nakoľko sa opätovne  

objavujú  dezinformácie  ohľadom  budúcnosti  

bývalej administratívnej budovy PD Popudinské 

Močidľany, je potrebné uviesť základné informácie  

k tomuto investičnému  zámeru. 
 

Predmetná  budovy  bola  názorovo riešená  už 

pred cca 10-timi rokmi a nenašlo sa pochopenie 

pre  zmysluplné využitie v prospech  obce. 

Po  šiestich rokoch sa podarilo  vysporiadať  

vlastníctvo pod  budovou  a jej okolí, aj  vďaka 

pochopeniu bývalých spoluvlastníkov,  ktorým sme  

objasnili zamer   budúceho  využitia budovy. 
 

V súčasnosti som nepriamo  dopytovaný na 

budúcnosť  objektu  a  množia  sa „zaručené  

informácie“  o  vybudovaní  rôznych  záchytných  

zariadení, resp. umiestnení neprispôsobivých 

sociálnych skupín občanov. 
 

Takéto  konšpirácie  vytvárajú nepriaznivý pohľad  

na  akúkoľvek  aktivitu a neviem, aký  úmysel majú 

šíritelia týchto  správ. Každý občan našej obce  sa  

môže  kedykoľvek  obrátit  s dopytom priamo na 

investora a dostane presné informácie. 
 

K objasneniu situácie  uvádzam  časť vizuálizácie 

projektu,  ktorú som prezentoval pre cca 1,5 rokom 

na obecnom zastupiteľstve (viď obázok hore). 

Investorom celej akcie,  aj prevádzkovateľom 

budovy  je  Prvá Teplárenská a.s. Holíč. 
 

Zámerom je  vybudovanie  obytného domu 

s nájomnými, jedno, dvoj a trojizbovými byty pre 

samostatne žijúce osoby ,seniorov, resp. 

začínajúce mladé rodiny (tzv. rozjazdové bývanie). 

Celkový počet bytov  predpokladáme cca 21. 
 

Súčasťou  projektu je  vytvorenie tichého a  

kultúrneho zázemia so  zachovaním  malej 

predajne potravín, parkovacích  miest pre  

obyvateľov a oddychovej zony  v okolí bytového 

domu  a v susedstve športovísk  miestneho ihriska. 

Dúfam, že  táto  základná informácia je dostatočná 

na uspokojenie dotazov ohľadom  nového  

bytového domu. 
 

Naším cieľom  je  zároveň, v súčinnosti s obcou, 

rozšírenie  možností stabilizácie  obyvateľstva  

v našej obci   s vysoko štandartným  životným 

zázemím, ako daľšia  alternatíva k prebiehajúcej  

individuálnej bytovej  výstavby  v časti Pod 

vinohradmi. 

 

Ing. Pavel Tokoš 

Predseda predstavenstva PD Popudinské 

Močidľany, družstvo 
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Každým rokom sa nám TJ rozrastá. V súčasnosti máme v TJ 3 družstvá - Dospelí, žiacky team 

U15, prípravku U11, pričom počet registrovaných hráčov je aktuálne 77, z toho 38 

v mládežníckych družstvách. Konečne sa podarilo bez COVID obmedzení dohrať 

kompletnú sezónu, takže po dlhšej dobe je čo hodnotiť. Požiadali sme preto o hodnotenie 

uplynulej sezóny 2022/2023 tých najpovolanejších - trénerov jednotlivých družstiev: 

 

U 11 - Sezónu hodnotí: Tréner Robert Vacenovský 

Začal jsem s tímem pracovat až na jaře, které hodnotím za velmi vydařené. Naše první 

zkouška byla na zimním turnaji v Senici, kde se kluci ukázali v dobrém světle a určitě jsme si 

ostudu neudělali. Potom tím prošel menší obměnou. Nováčci, co přišli, se během přípravy 

staly velice rychle základními kameny týmu. Chlapci se semkli a začali makat jako kolektiv. 

Šli jsme zápas od zápasu a výkon byl lepší a lepší, dokonce i tímy z předních pater tabulky 

nevěřili vlastním očím, že jsme jim dokázali konkurovat. Toto vše se odrazilo až na konci 

sezóny, kdy naši chlapci nepoznali přemožitele a ve čtyřech zápasech zaznamenali 4 výhry 

se skóre 24:3. Tímto bych chtěl poděkovat celému tímu za velmi úspěšnou jarní část sezony. 

Sestava: Sofien Sambor, Emanuel Malík, Oliver Stehlík, Sebastian Sloboda, Robert 

Vacenovský, Matěj Malík, Kristián Herceg, Michal Foriška, Sebastian Tokoš, Marek Baláž, 

Timotej Šimek, Filip Šimek, Mathyas Nejedlik, Radek Dubai. Vám všem patří jedno velké 

„Ďakujem“. Je mi ctí trénovat takový tím. Dále bych chtěl poděkovat všem rodičům, bez 

nich by to totiž nešlo a také rodině Samborových za krásnou sadu dresů pro děti. Jak říkám, 

všem Vám moc děkuji a už se těším na novou sezónu. Sportu zdar, fotbalu zvlášť. 

 

Dospelí - Sezónu hodnotí: Tréner Ľubor Fagan 

Sezóna sa hodnotí veľmi ťažko, lebo prakticky to bolo celoročné trápenie. Skončili sme na 

poslednom mieste a zostupujeme do nižšej súťaže. Bohužiaľ sa nepodarilo v jesennej časti 

doplniť hráčsky tím, tak ako sme chceli a potrebovali. Prakticky sa neustále trénovalo 

v malom počte hráčov a hráčsky tým nestíhal hlavne po kondičnej stránke. Preto sme hrali 

väčšinou systém 4-5-1 defenzívne. V polovici jesennej časti sa nám podarilo doplniť tím o 4 

hráčov a tréningový proces sa zlepšil, no stále sme nedokázali vydržať zápasové tempo. 

Jesennú časť sme skončili s negatívnym skóre 13:67 gólov a získali len 3 body. Zimná 

príprava začala 6.1., no opäť 40% hráčov nemalo záujem na sebe pracovať a prakticky 

chodili len na zápasy. Ďalší problém nastal, keď museli skončiť s futbalom 2 hráči pre 

pracovné povinnosti a 1 sa zranil. V zime prišli len 2 hráči. Aj cez spomínané problémy sme 

dokázali stabilizovať tím, kondícia sa zlepšila a podľa môjho názoru sme dokázali hrať už 

vyrovnanejšie zápasy než v jesennej časti. Jarná časť skončila s negatívnym skóre 12:35 

gólov a ziskom 3 bodov. Do novej sezóny znova chceme zohnať hráčov pre doplnenie 

hráčskeho tímu na všetky posty. Dúfam, že sa podarí založiť dorast a časom mladých 

hráčov zapracovať do A-mužstva. Záverom poprosím fanúškov futbalu o trpezlivosť, robíme 

všetko preto, aby sa futbal v Popudinských Močidľanoch zlepšil. Ďakujem. 

 

U 15 - Sezónu hodnotí: Tréner Peter Tokoš 

Sezónu môžeme určite hodnotiť ako úspešnú. Konečné prvé miesto v našej tabuľke hovorí 

za všetko. Za celú súťaž sme len raz prehrali, 3 krát remizovali a 16 krát sme svojich súperov 

porazili. V jarnej časti sme okrem jednej remízy vyhrali všetky zápasy. V tejto sezóne sa nám 

ešte podarilo získať pohár za 1. miesto na zimnom turnaji U15 ObFZ Senica. A na zimnom 

turnaji U15 Západoslovenského Futbalového Zväzu získalo ObFZ Senica pohár za 3. miesto, 

kde malo naše TJ najvyššie zastúpenie spomedzi všetkých klubov z okresu, počtom 5 

hráčov. Chlapcom patrí veľké uznanie a vďaka za vzornú reprezentáciu obce. Je to pre nás 

určite veľká motivácia pokračovať v našej práci s mládežou aj naďalej. Posledný zápas 

sme si užili s obrovskou podporou fanúšikov, ktorej sme sa tešili počas celej sezóny, za čo 

všetkým ďakujeme. Moje veľké ĎAKUJEM patrí rodičom, ktorí nás nielen podporovali, ale 

nám aj pomáhali s dopravou detí. Mená tých čo nám robili celý rok radosť: Alexander 

Dohnálek, Maximilián Dohnálek, Adam Mošať, Damián Kosír, Tomáš Gregor, Samuel Balga, 

Richard Tyrschel, Tomáš Mošať, Marek Tokoš, Tomáš Tokoš, Lukáš Gregor, Jakub Žúrek, Juraj 

Stašek. Sezónu s nami začali, no nedokončili, Marek Fábry a Adrián Flajžík a ja stále dúfam, 

že sa k nám opäť pridajú. 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

Možno si niektorí z Vás spomenú na 

kalendár obce z roku 2020, v ktorom sme 

preprezentovali bohatú históriu i súčasnosť 

jediného organizovaného športu v našej 

obci, ktorým je futbal. Neopomenuli sme ani 

ženský futbal, ktorého najvýraznejšou 

propagátorkou a hráčkou, bola pani Anna 

Mokrohajská, r. Trnková. Bohužiaľ ona sama 

už nie je medzi nami, ale má skevlú 

nasledovníčku, ktorou je 17-ročná Valentína 

Flajžíková (na fotografii hore vpravo). Aj ju 

sme v spomenutom kalendári pred rokmi, 

ako dorastenku,  prezentovali a verili v jej 

ďalšie úspechy na športovom poli. Úspech 

sa dostavil už teraz, aj keď nie priamo vo 

futbalovom svete, ale v novom druhu športu, 

ktorý z futbalu vychádza, vo  FOOTGOLFE. 

Valentína sa pred pár dňami stala, ako 

členka slovenského ženského tímu, 

vicemajsterkou sveta. Majstrovstvá sveta 

2023 sa konali na prelome mesiacov máj 

a jún v americkom Orlande. Slovensko bolo 

veľmi úspešnou krajinou. Ženy a seniori 

obsadili druhé miesta a muži získali bronz. 

Lucia Čermáková získala v individuálnej 

súťaži dokonca zlato. K úspechu ženského 

tímu iste prispela aj naša Valentína 

a právom sú ňa nu hrdí nielen jej rodinní 

príslušníci, ale aj ostatní občania obce. Jej 

brat Tomáš bol prvý, ktorý túto potešujúcu 

správu poslal ako príspevok do nášho 

Hlásnika a ihneď v zápetí ho nasledovala aj 

pani Barbora Šedivá. Obom samozrejme 

ďakujeme, no najväčšie poďakovanie 

a gratulácia za skvelú reprezentáciu 

Slovenska, ale aj rodnej obce, patrí  

Valentíne Flajžíkovej. Určite o nej budeme 

ešte veľa počuť, či už v tom futbalovom, 

alebo footgolfovom svete. 
 
 

Mgr. Dana Žúrková, zdroj: internet 
 

 

 

 
 

Kedy? 
 

U 11 – 04.07. a 06.07.2023 od 16.00 hod. 

Róbert Vacenovský,    tel.: 0908 635 199 

U15 – 04.07. a 06.07.2023 od 16.15 hod. 

Peter Tokoš,                  tel.: 0902 323 152 

U19 – 06.07. a 11.07.2023 od 17.30 hod. 

Tomáš Kocák,              tel.: 0908 867 560 
 

Kde?  

Futbalové ihrisko Popudinské Močidľany 
 

U 11 –  hráči narodení 1.1.2013 a mladší, 

            ktorí ku dňu štartu dovŕšili vek 6 r. 

U15   – hráči narodení 1.1.2009 a mladší 

U 19  – hráči narodení 1.1.2005 a mladší 


